
令 和 ６ 年 度

軽井沢町国民健康保険軽井沢病院事業会計補正予算書（第４号）
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（総則）

第１条  令和６年度軽井沢町国民健康保険軽井沢病院事業会計補正予算（第４号）は、

（収益的収入及び支出）

第２条　令和６年度軽井沢町国民健康保険軽井沢病院事業会計予算第３条に定めた、

収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

収    入

第１款 千円 千円 千円

第１項 千円 千円 千円

第２項 千円 千円 千円

支　　出

第１款 千円 千円 千円

第１項 千円 千円 千円

第２項 千円 千円 千円

（資本的収入及び支出）
第３条　令和６年度軽井沢町国民健康保険軽井沢病院事業会計予算第４条に定めた、

資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。
（資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額１５３，３５８千円については
当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額１１，０８０千円並びに過年度分損益
勘定留保資金１４２，２７８千円で補てんするものとする。）

収    入

第１款 千円 千円 千円

第１項 千円 千円 千円

支　　出

第１款 千円 千円 千円

第１項 千円 千円 千円

医業外費用 88,181 545 88,726

178,394

建設改良費 162,399 △ 40,508 121,891

△ 53,000 125,394

資本的支出 319,261 △ 40,508 278,753

（科目） （既決予定額） （補正予定額） （ 計 ）

資本的収入 178,395 △ 53,000 125,395

補 助 金

（科目） （既決予定額） （補正予定額） （ 計 ）

医業費用

2,972,568

2,843,517 △ 10,783 2,832,734

病院事業費用 2,982,806 △ 10,238

議 案 第 ８７ 号

令和６年度軽井沢町国民健康保険軽井沢病院事業会計補正予算（第４号）

　次に定めるところによる。

（科目） （既決予定額） （補正予定額） （ 計 ）

病院事業収益 2,787,881 2,938 2,790,819

715,780 225,622 941,402医業外収益

医業収益 2,038,031 △ 222,684 1,815,347

（科目） （既決予定額） （補正予定額） （ 計 ）
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（債務負担行為）
第４条　債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額は次のとおりと定める。

令和 ６ 年 １２ 月　 ５ 日提出

令和 ６ 年 １２ 月 日

軽井沢町議会議長

軽 井 沢 町 長 土 屋 三 千 夫

遠 山 隆 雄

限　度　額

65,000千円

393,000千円

事　　項

　　昇降機設備改修工事

　　非常用電源設備改修工事

期　　間

令和７年度

令和７年度
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補 正 予 算 に 関 す る 説 明 書
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令和６年度軽井沢町国民健康保険軽井沢病院事業会計予算実施変更計画

収 益 的 収 入 及 び 支 出
収 入

既決予定額 補正予定額 計

千円 千円 千円

1. 2,787,881 2,938 2,790,819

1. 医業収益 2,038,031 △222,684 1,815,347

1. 入院収益 1,061,173 △110,794 950,379

2. 外来収益 847,766 △111,890 735,876

2. 医業外収益 715,780 225,622 941,402

2. 補助金 597,590 210,000 807,590

4. 長期前受金戻入 42,428 15,622 58,050

支 出

既決予定額 補正予定額 計

千円 千円 千円

1. 2,982,806 △10,238 2,972,568

1. 医業費用 2,843,517 △10,783 2,832,734

2. 材料費 412,653 △20,574 392,079

3. 経費 680,848 △11,937 668,911

4. 減価償却費 141,230 19,312 160,542

5. 資産減耗費 550 2,416 2,966

2. 医業外費用 88,181 545 88,726

1. 支払利息 21,826 545 22,371

資 本 的 収 入 及 び 支 出
収 入

既決予定額 補正予定額 計

千円 千円 千円

1. 178,395 △53,000 125,395

1. 補助金 178,394 △53,000 125,394

1. 補助金 178,394 △53,000 125,394

支 出

既決予定額 補正予定額 計

千円 千円 千円

1. 319,261 △40,508 278,753

1. 建設改良費 162,399 △40,508 121,891

1. 施設工事費 90,800 △53,000 37,800

3. リース資産購入費 0 12,492 12,492

款 項 目

資 本 的
支 出

款 項 目

資 本 的
収 入

款 項 目

病院事業
収　　益

款 項 目

病院事業
費　　用
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令和６年度軽井沢町国民健康保険軽井沢病院事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）

単位：千円

１

△ 181,749

160,542

△ 58,050

0

22,371

2,966

54,971

△ 30,777

△ 1,591

8,334

8,692

1,882

△ 12,409

0

△ 22,371

業務活動によるキャッシュ・フロー △ 34,780

２

125,394

△ 121,891

3,503

３

0

△ 156,862

△ 156,862

４ △ 188,139

282,658

94,518

資金増加額

資金期首残高

資金期末残高

企業債による収入

企業債の償還による支出

財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出

投資活動によるキャッシュ・フロー

未払金の増減額　　（△は減少）

補助金等による収入

退職給付引当金の増減額

賞与引当金の増減額

法定福利費引当金の増減額

小計

受取利息及び受取配当金

支払利息及び企業債取扱い諸費

投資活動によるキャッシュ・フロー

たな卸資産の増減額

受取利息及び受取配当金

支払利息及び企業債取扱い諸費

資産減耗費

未収金の増減額　　（△は増加）

業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益

減価償却費

長期前受金戻入額
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円 円 円

１．固　定　資　産

(1)

イ 土 地 423,163,813

ロ 建 物

同減価償却累計額 1,014,871,066

ハ 建 物 附 属 設 備

同減価償却累計額 205,093,354

ニ 構 築 物

同減価償却累計額 41,061,587

ホ 器 械 備 品

同減価償却累計額 309,703,071

ヘ 車 両

同減価償却累計額 1,921,281

ト リ ー ス 資 産

同減価償却累計額 7,585,180

2,003,399,352

2,003,399,352

２．流　動　資　産

(1)（１） 94,518,482

(2) 203,024,615

(3) 20,809,277

318,352,374

2,321,751,726資 産 合 計

未 収 金

貯 蔵 品

流 動 資 産 合 計

現 金 預 金

△ 218,692,009

1,285,368,833

△ 975,665,762

5,984,864

有形固定資産合計

固 定 資 産 合 計

108,250,000

△ 100,664,820

△ 4,063,583

2,330,292,835

△ 1,315,421,769

1,358,945,279

△ 1,153,851,925

259,753,596

有 形 固 定 資 産

令和６年度軽井沢町国民健康保険軽井沢病院事業予定貸借対照表

 (令和７年３月３１日)

資 　産  　　の 　部

円
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円 円 円

３．

(1)

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債 785,511,434

785,511,434

20,926,994

(3)

イ 退職給付引当金 91,674,000

898,112,428

４．

(1)

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債 156,862,000

156,862,000

11,384,361

(3) 154,061,481

(4)

イ 賞 与 引 当 金 81,290,000

ロ 法定福利費引当金 15,369,000

96,659,000

(5) 0

(6) 0

418,966,842

５．

1,104,357,798

△ 570,161,630

534,196,168

1,851,275,438

６． 525,142,598

７．

(1)

イ 受贈財産評価額 421,914,188

ロ 寄 附 金 22,524,266

ハ 補 助 金 4,179,220

ニ 一般会計補助金 48,887,718

ホ
国 保 事 業 会 計
補 助 金 6,023,649

ヘ その他資本剰余金 1,900,000

505,429,041

(2) 利 益 剰 余 金

イ 減 債 積 立 金 3,300,000

ロ
当 年 度 未 処 理
欠 損 金 △ 563,395,351

△ 560,095,351

△ 54,666,310

470,476,288

2,321,751,726

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

資 　本　  の　  部

資 本 金

剰 余 金

資 本 剰 余 金

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金 合 計

負 債 合 計

企 業 債 合 計

未 払 金

引 当 金

引 当 金 合 計

預 り 金

そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益

長 期 前 受 金

収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

(2)リ ー ス 債 務

企 業 債

負 　債  の　  部

円

固 定 負 債

企 業 債

企 業 債 合 計

引 当 金

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債

(2)リ ー ス 債 務
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令和６年度軽井沢町国民健康保険軽井沢病院事業会計補正予算事項別明細書
収 益 的 収 入 及 び 支 出

収 入
既 決 補 正
予　定　額 予　定　額 金　　額

千円 千円 千円 千円
1. 2,787,881 2,938 2,790,819

1. 2,038,031 △222,684 1,815,347
1. 入院収益 1,061,173 △110,794 950,379 入院収益 △110,794
2. 外来収益 847,766 △111,890 735,876 外来収益 △111,890

2. 715,780 225,622 941,402

2. 補助金 597,590 210,000 807,590 他会計補助金 210,000 一般会計補助金　営業補助分増

4. 長期前受金戻入 42,428 15,622 58,050 長期前受金戻入 15,622

支 出
既 決 補 正
予　定　額 予　定　額 金　　額

千円 千円 千円 千円
1. 2,982,806 △10,238 2,972,568

1. 2,843,517 △10,783 2,832,734

2. 材料費 412,653 △20,574 392,079 薬品費 △5,026

診療材料費 △11,769
給食材料費 △1,424
医療消耗備品費 △2,355

3. 経費 680,848 △11,937 668,911 賃借料 △13,037 リース資産分振替減
委託料 1,100 その他（日影図作成業務委託増）

4. 減価償却費 141,230 19,312 160,542 建物減価償却費 1,239
建物附属設備減価償却費 8,098
構築物減価償却費 △1,996
器械備品減価償却費 4,480
リース資産減価償却費 7,491

5. 資産減耗費 550 2,416 2,966 固定資産除却費 2,416

2. 88,181 545 88,726
1. 支払利息 21,826 545 22,371 リース債務利息 545 リース資産利息相当額振替増

病院事業収益

医業外収益

款 項 目

医業費用

計
節

医業収益

医業外費用

款 項 目 計
節

説　　明
区　　分

病院事業費用

説　　明
区　　分
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資 本 的 収 入 及 び 支 出
収 入

既 決 補 正
予　定　額 予　定　額 金　　額

千円 千円 千円 千円

1. 178,395 △53,000 125,395

1. 178,394 △53,000 125,394

1. 補助金 178,394 △53,000 125,394 他会計補助金 △53,000 昇降機設備改修減　△35,000

直流電源装置更新減△18,000

支 出
既 決 補 正
予　定　額 予　定　額 金　　額

千円 千円 千円 千円

1. 319,261 △40,508 278,753

1. 162,399 △40,508 121,891

1. 施設工事費 90,800 △53,000 37,800 工事請負費 △53,000 昇降機設備改修減  △35,000

直流電源装置更新減△18,000

3. リース資産購入費 0 12,492 12,492 有形リース
資産購入費

12,492 リース資産リース料振替増

説　　明
区　　分

資本的支出

建設改良費

款 項 目 計
節

区　　分
説　　明

資本的収入

補助金

項 目 計款
節
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